

EAT	No	•
	EAT	EAT No

No. of Printed Pages: 6

[I]

# SARDAR PATELUNIVERSITY

B Com. VIth Semester On Demand EXAMINATION 2023
UB06ECOM01 – ADVANCED ACCOUNTING AND AUDITING XI

[ADVANCED CORPORATE ACCOUNTING]

Wednesday, 02<sup>nd</sup> August, 2023 10.00 A.M. TO 12.00 P.M.

Marks: 60

[15]

Q1.

Following were the Balance-Sheet of Jay limited and Vijay limited as on 31st March 2022

ronowing were me				.,	
Liabilities	Jay Limited	Vijay	Assets	Jay Limited	Vijay
	[Rs.]	Limited[Rs.]		[Rs.]	Limited[Rs.]
Paid up Capital:			Goodwill	100000	
Equity shares of Rs.	1000000	500000	Land and	300000	100000
100 each			Building		
6% Preference	500000		Plant and	600000	300000
Shares of Rs. 100			Machinery		
each	.				
General Reserve		120000	Investments	100000	20000
Bank Loan	150000		Stocks	250000	150000
10% Debentures	200000	<b></b>	Debtors	300000	200000
Workers Accident		80000	Cash and Bank	170000	30000
compensation Fund					
Creditors	150000	100000	Preliminary	30000	
			Expenses	•	
			Profit and Loss	150000	
		•	Account	1	
	2000000	800000		2000000	800000

On the above date both the companies decided to Amalgamate and form a new company Jay-Vijay Limited with an Authorised Capital of Rs. 2500000 divided into 20000 equity shares and 5000 10% Preference shares of Rs. 100 each. Assets and Liabilities of both the companies are to be taken over except investments of Jay Limited and Cash balance of Rs. 10000 of Vijay Limited.

The Market Value of Fixed Assets of both the companies are to be taken at 20% more than the book value. Payments terms are as follows:

- 1. The Equity shares of both the companies will be given 6 fully paid equity shares of Jay-Vijay Limited for every 5 Equity shares held by them at a premium of 10%.
- 2. The Preference shareholders of Jay Limited will be given 4 fully paid preference shares of Jay-Vijay Limited for every 5 Preference shares held by them and Rs. 50000 cash.
- 3. The Debenture Holders of Jay Limited will be given 12% Debentures of Rs. 100 each of Jay-Vijay Limited at a discount of 10% to discharge their liabilities at 8% premium.
- 4. Rs. 14000 cash to Jay Limited.

Jay- Vijay Limited issued the remaining equity shares to the public at a premium of Rs. 20 per share which were fully paid up. Preliminary expenses amounted to Rs. 10000. Pass necessary entries in the books of Jay-Vijay Limited and prepare its Balance-Sheet.

OR

Q1. Write Notes on:

[15]

- 1. Amalgamation
- 2. Absorption
- 3. Reconstruction
- Q2. What is Value Analysis? Explain the Procedure and Techniques of Value analysis. OR

[15]

Q2. Write Notes on:

[15]

- 1. Total Quality Management
- 2. Just in Time
- 3. Product mix Optimization

Q3. On 31<sup>st</sup> December 2022 The Balance-Sheet of Harsh Limited and Sachin Limited Is as follow:

[15]

Liabilities	Harsh	Sachin	Assets	TT 1	T
	Limited	Limited	Assets	Harsh	Sachin
Equity share capital	200000	100000	Land and Building	Limited	Limited
shares of Rs. 10 each	200000	100000	Land and Building	80000	60000
General Reserves	50000	20000	Furniture	60000	40000
Profit and Loss Account	20000	10000	Stock		40000
Creditors	20000	15000	<del></del>	50000	30000
Bills Payable			Debtors	30000	20000
Dilla Fayaote	10000	5000	Investments in shares of	80000	
77-4-1			Sachin Limited		
Total On 1st January 2022 Hay	300000	150000		300000	150000

On 1<sup>st</sup> January 2022 Harsh Limited purchased 6000 Equity Shares of Sachin Limited at Rs. 80000 on the same date in the books of Sachin Limited balance of General Reserve Rs. 4000 and Profit and Loss account Rs. 5000. Prepare Consolidated Balance-Sheet of Holding Company.

OR

Q3A. Explain the Advantages of Holding Company.

[80]

Q3B. Explain the Dis advantages of Holding Company.

[07]

Q4. Prepare specimen of Profit and Loss Account and Balance-Sheet of scheduled bank with imaginary figures as per Banking regulations Act with notes, [15]

OR

Q4. From the following information prepare profit and Loss Account and Balance-Sheet of Karnataka Bank Limited as on 31<sup>st</sup> March 2022 as per banking Company's Act 1949. [15]

Particulars Particulars	ipany's Act 1949.
	Amount [Rs.]
Share Capital: Equity shares of Rs. 100 each	200000
Statutory Reserves[including investments in 5% Government Securities]	120000
Bad Debts	<del></del>
Administration Expenses	12875
Current Deposits	127725
Interest Paid	1365227
Interest I are	784440

Savings Accounts	1720000
Acceptance and Endorsement	47500
Discount	495000
Profit and Loss Account credit	820000
Fixed Deposit	875000
Commission and Exchange	292900
Buildings	480000
Cash on Hand	22650
Interest Received	1286400
Investments in shares [Market price Rs. 200000]	92500
Cash in Indian Banks	284500
Term Loan in India	1000000
Cash credit hypothecated in india	1256000
Cash credit pledge in india	944000
Bills purchased	1600000
Loan given to employees for purchase of bicycles	40770
Salaries allowances bonus and provident Fund	445467
Dividend of last year paid	20000
Dividend received on Investments	8000

## Other Information:

- 1. The director of a bank has with draw Rs. 40000 as Director fees and Rs. 8000 pre requisites. This amount is included in salaries, allowances etc.
- 2. Rebate on Bills discounted amounted to Rs. 48000 on 31st March 2022.

Other Administrative Expenses:	[in Rs.]
Advertisements	10000
Stationary	63000
Rent	18000
Electricity	3000
Audit Fees	8000
Postage and Telegram	4600
Revenue Stamps	400
Stamp papers	1500

- 4. Out of Advances Rs. 80000 is sub-standard and a provision of 10% is to be made on it.
- 5. Make provision of Taxation at 55% and surcharge at 5% on the Tax.
- 6. Provision for statutory reserve as per law.



[1-G]	Seat No:	
[1-G]	Seat No:	

No. of printed pages :03

# SARDAR PATEL UNIVERSITY B Com (VI - Semester) (ON DEMAND) Examination Wednesday, 2<sup>nd</sup> August, 2023 10.00 am - 12.00 pm

UB06ECOM01 - Advanced Accounting & Auditing - XI

ଞ୍ଜ ગୃତା : ୨୦

પ્ર.૧ જય લિમીટેક અને વિજય લિમીટેકના તા. ૩૧ માર્ચ ૨૦૨૨ના પાકા સરવૈયા નીચે મુજબ હતાં.

(૧૫)

જવાબદારીઓ	જય લિ.	વિજય લિ.	મિલકતો	જય લિ.	વિજય લિ.
	(३١.)	(३١.)		(31.)	(३١.)
<b>ભરાચેલી મૂકીઃ</b> ઇક્વિટી શેર દરેક			પાઘડી	900000	-
રા. ૧૦૦નો એક	9000000	чооооо	જમીન અને મકાન	300000	900000
५%ना प्रेइरन्स शेर रा.१००नो			સાંચા અને યંત્રો	900000	300000
એક	400000	-	રોકાણો	900000	२००००
સામાન્ય અનામત	-	120000	સ્ટોક	૨૫૦૦૦૦	140000
१०%ना डिजेन्यर्स	२०००००	_	દેવાદારો	300000	२०००००
<b>બે</b> ન્ક લોન	१५००००	_	રોક્ડ અને બેન્ક	960000	30000
કામદાર અકસ્માત વળતર ભંડોળ	-	∠0000	પ્રાથમિક ખર્ચ	30000	-
લેહાદારો	940000	100000	નફા નુકશાન ખાતુ	940000	-
	2000000	∠00000		2000000	∠00000

ઉપરોક્ત તારીખે બંને કંપનીઓએ સંચોજન કરી રૂા. ૨૫૦૦૦૦૦ની સત્તાવાર મૂડી સાથે જય-વિજય લિમીટિક નામની નવી કંપની સ્થાપવાનું નક્કી કર્યું. જે રૂા. ૧૦૦નો એક એવા ૨૦૦૦૦ ઈક્વિટી શેર અને ૫૦૦૦, ૧૦%ના પ્રેકરન્સ શેરોમાં રૂા.૧૦૦નો એક એવા વહેંચાયેલ હતી. જય લિમીટેડના રોકાણો અને વિજય લિમીટેડના રૂા. ૧૦૦૦૦ની રોકડ સિવાયની મિલકતો અને દેવા લેવા બન્ને કંપનીઓની કાયમી મિલકતોની બજાર કિંમત ચોપડે કિંમત કરતા ૨૦% વધુ ગણવી.

- ૧. બન્ને કંપનીઓના ૫ ઇક્વિટી શેરના બદલામાં જય-વિજય લિમીટેડ તેના ૬ ઇક્વિટી શેર પૂરા ભરાયેલ ગણી ૧૦%ના પ્રિમીયમે આપવા.
- ર. જય લિમીટિકના ૫ પ્રેકરન્સ શેરનાં બદલામાં જય-વિજય લિમીટિકના ૪ પ્રેકરન્સ શેર પૂરા ભરાચેલ તેમજ રૂા. ૫૦૦૦૦ રોક્કા આપવા.
- 3. જય લિર્મિટિકના કિબેન્યર હોલ્કરોને ૮%ના પ્રિમીયમ મળી રહે તે રીતે જય-વિજય લિર્મિટિક પોતાનાં ૧૨%ના કિબેન્યર્સ રૂા. ૧૦૦નો એક એવા ૧૦%ના વટાવે આપવા.
- ૪. જય લિમીટિકને ૧૪૦૦૦ રૂા. રોકડા આપવા. જય-વિજય લિમીટેડે પોતાના બાકીના ઇક્વિટી શેર શેરદીઠ રૂા. ૨૦ના પ્રિમીયમે જાહેર જનતામાં બહાર પાડ્યા. જે પૂરા ભરાઇ ગયા. પ્રાથમિક ખર્ચ રૂા. ૧૦૦૦૦ થયો. જય-વિજય લિમીટેડના ચોપડે આમનોંધ લખો અને તેનું પાકુ સરવૈયુ તૈયાર કરો.

## અથવા

પ્ર.૧ નોંધલખો:

(१५)

- (૧) સંયોજન (૨) સમાવેશ (૩) પુનઃ રચના
- પ્ર.૨ મૂલ્ચ વિશ્લેષણ એટલે શું ? મૂલ્ચ વિશ્લેષણની પ્રક્રિયા અને પદ્ધતિઓ સમજાવો.

(૧૫)

#### અથવા

પ્ર.ર નોંધ લખો:

(૧) સંપૂર્ણ ગુણવત્તા સંચાલન (૨) યોગ્ય સમયે જ અભિગમ (૩) પેદાશ મિશ્ર મહત્તમીકરણ

(9<sub>4</sub>)

પ્ર.૩ તા. ૩૧-૧૨-૨૦૨૨ના રોજ હર્ષ લિમીટેડ અને સચીન લિમીટેડના પાકા સરવૈયા નીચે પ્રમાણે હતા.

જવાબદારીઓ	દર્ષ લિ.	संचिन दि.	મિલ્કતો	હર્ષ લિ.	સચિન લિ.
ઇક્વિટી શેરમૂકી દરેક			જમીન અને મકાન	` ∠0000	90000
રા. ૧૦નો	200000	900000	ફર્નિચર	30000	80000
સામાન્ય અનામત	૫૦૦૦૦	20000	સ્ટોક	40000	30000
<b>ન</b> ફા નુકશાન ખાતુ	20000	10000	દેવાદારો	30000	२००००
લેહાદારો	20000	14000	સચિન લિમીટેડના શેરમાં		
દેવી ઠૂંડી	10000	4000	રોકાણ	∠0000	-
%	300000	940000		300000	140000

(१૫)

દર્ષ લિમીટેડે તા. ૧-૧-૨૦૨૨ના રોજ સચિન લિમીટેડના ૬૦૦૦ ઇક્વિટી શેર રૂા. ૮૦૦૦૦માં ખરીધ્યા. તે દિવસે સચિન લિમીટેડના ચોપડે સામાન્ય અનામત રૂા. ૪૦૦૦ અને નફા-નુકસાન ખાતાની જમા બાકી રૂા. ૫૦૦૦ દર્શાવતા હતા. એકત્રિત પાકુ સરવૈયુ તૈયાર કરો.

#### 5H5ICI

· ` ·	શાસક કંપનીના ફાયદાઓ સમજાવો. શાસક કંપનીના ગેર-ફાયદાઓ સમજાવો.	(0८) (0७)
у., у	બેન્કીંગ રેગ્યુલેશન એક્ટ મુજબ શેક્યુલ્ડ બેન્કનું નમુનાનું નફા-નુકસાન ખાતુ અને પાકુ-સરવૈયુે દાર્શનિક કિંમતા સાથે નોંધો સાથે તૈયાર કરો.	(૧૫)

#### અથવા

પ્ર.૪ નીચે આપેલી વિગતો પરથી કર્નાટક બેન્ક લિમીટેડનું તા. ૩૧-૩-૨૦૨૨ના રોજનું નફા-નુકસાન ખાતુ તથા (૧૫) પાકુ સરવૈયું બેન્કીંગ કાયદા ૧૯૪૯ મુજબ તૈયાર કરો.

વિગતો	રકમ (રૂા.)
શેરમૂકીઃ ઇક્વિટી શેર રૂા. ૧૦૦નો એક	200000
કાનૂની અનામત ખાતે (૫% સરકારી જામીનગીરીઓમાં કરેલ રોકાણ)	920000
ઘાલખાધ	૧૨૮७૫
વહીવટી ખર્ચા	૧૨७७૨૫
ચાલુ થાપણો	૧૩૬૫૨૨७
યુકવેલ વ્યાજ	<b>७८</b> ४४४०
બચત ખાતે	৭৬२००००
ગ્રાહકો ખાતે સ્વીકારેલી	४७५००
qziq	<b>४</b> €५000
નફા નુકસાન ખાતે (જમા)	८२००००
ફિક્સ કિપોઝીટ	८७५०००
કમિશન અને એક્સચેન્જ	<b>२</b> ८२८००
<b>ห</b> ยเตโ	¥20000
રોકક હાથ પર	<b>૨૨૬૫</b> ૦
મળેલ વ્યાજ	9225800
શેરોમાં રોકાણ (બજાર કિંમત રૂા. ૨૦૦૦૦૦)	૯૨૫૦૦
ભારતમાં બેન્કમાં રોકડ	२८४५००
મુદ્ધતી લોન ભારતમાં	9000000
કેશ ક્રેડીટ ઇપોથીકેશન ભારતમાં	1245000
કેશ ક્રેડીટ પ્લેજ ભારતમાં	€88000
ખરીદેલ હુંકીઓ	9900000
સાઇકલ ખરીદવા માટે કર્મચારીઓને આપેલ લોન	४०७७०
પગાર, ભથ્થા, બોનસ, પ્રો. ફંડ વગેરે	४४५४५७
ગયા વર્ષ ચૂકવેલ ડીવીડન્ડ	२००००
રોકાણો પર મળેલ કીવીકન્ક	2000

# વધારાની માહિતી :

з.

- ૧. બેન્કના સંચાલકે ડિરેક્ટર ફી રૂા. ૮૦૦૦ તથા અન્ય સવલતો તરીકે વર્ષે રૂા. ૪૦૦૦૦ ઉપાડેલ છે. આ બધી રકમો પગાર, ભશ્થામાં સમાચેલ છે.
- ર. ૩૧મી મર્ચ ૨૦૨૨ના રોજ વટાવેલી હુંડીઓ પર વળતર રૂા. ૪૮૦૦૦.
  - બીજા વહીવટી ખર્ચાઓ (રૂા. માં) જાહેરાત 90000 સ્ટેશનરી 93000 ભાડું 92000 વીજળી 3000 ઓડીટ ફી 2000 તાર અને ટપાલ 8900 રેવેન્યુ સ્ટેમ્પ 800 સ્ટેમ્પ પેપરો-કાનુની ખર્ચા ૧૫૦૦
- ૪. ધીરાણ પૈકી રૂા. ૮૦૦૦૦ સબ-સ્ટાન્ડર્ડ ધીરાણ છે, જેને માટે ૧૦% લેખે જોગવાઇ કરવાની છે.

......

- પ. ૫૫% લેખે કરવેરાની જોગવાઇ અને ૫% લેખે સરચાર્જની જોગવાઇ કરો.
- કાનુની અનામત માટેની જોગવાઇ કાયદાકીય રીતે કરો.